Zipollas comedere uel uidere: dolorem oculorum significat.

Hec itaq; sunt scripta prophete Danielis que tradebat om-
ni populo in ciuitate Babilonie que non ut ficta sed pro ut in
antiquissimis codicibus reperi annotaui. Quodocunq; igitur
ex uisione somni perterritus fueris. Illud deo & sancte cru-
ci commendare debes dicens hanc collectam.

Salubris.

Oratio.

Deus omnium archanorum certissim^o cognitor:
qui ioseph & daniem pueros tuos intelligentia
& interpretatione latentium causarum ac uisionū
instruxisti. per illorum preces & merita. omnium
q; electorum tuorum celestium ac terrestriū somnium meū
per quod tremisco in bonum conuerte. Quod nūc fidei cor-
de tibi domine iesu christe commendo & triumphali ligno
crucis tue & quinque uulneribus tuis ut per uirtutem tuā quā
operatus es pendens in cruce: uniuersa mihi aduersantia ppi-
ciatus excludas corporiq; meo & anime oia futura concedas.
Vnde & oppono signum saluationis ac redemptionis tue om-
nibus inimicis meis uisibilibus & inuisibilibus ut non no-
cere mihi ualeant propter uirtutem sancte crucis Amen.

Sequuntur nunc probleumata.

De Somno & de illis: de quibus aliquando somniamus.

Ut senes non ita bene dormiunt & non sic habent somnia sicut iuuenes cum tamen magis indigent requie: respondetur secundum Aueroem q̄ ideo: quia senes sunt frigide complexionis & licet satis sumant de cibo tamen habent calorem naturalem remissum nimis & nō ita bene possunt digerere & per consequens non eleuantur a cibo fumi in stomacho. Iuuenes autem habent calorem naturalem intensum & bene digerunt: & ideo multi fumi eleuantur uersus cerebrum qui causant dormitionem.

Cur est si dormit & ponatur sibi manus ad quam tunc ipse somniat se submergi uel natate in aqua. Respondetur q̄ talis non perfecte dormit: ita q̄ uigē non sunt bene obstructe. Ex quo ergo in aqua sunt frigiditas & humiditas: tunc species humiditatis & frigiditatis pertranseunt fumos & ueniunt ad cor & ita intense fiunt q̄ sensus communis iudicat hominem natate uel submergi.

Cur est quando in somno apparet aliquod terribile tunc homo emittit sudorem & excitatur. Respondetur q̄ homini apparet illud terribile esse presens & inimicis. & natura sollicita existens de salute hominis mittit calores & spiritus a corde ad membra exteriora: & ideo quia natura iudicat tale terribile esse homini disconueniens & propter concursum spiritum circa cor constringitur cor & sic homo excitatur.

Cur homines communiter non solent somniare in principio noctis. Respondetur q̄ tunc prima digestio celebratur in qua eleuantur fumi multum ingrossati & fortiter impediunt ne fiat somnium. Obstruunt etiam meatus nō solum ad sensus exteriores sed etiam ad organū referuamen temporum.

Cur somnia que fiunt in aurora magis sunt recta & ordinata quam alia. Respondetur q̄ ideo: quia in aurora medium interceptum inter sensum communem & organum referuatum est satis quietum & tunc fumi eleuati sunt satis debiles & sic fiunt somnia & cetera.

Cur est q̄ homini in somno apparet: q̄ ipse uolat uel q̄ cadat ab alto. Respondetur q̄ prouenit ex in dispositione humorum quorundam spirituum & uaporum. Vnde quandoq̄ in corpore tales fumi sūt ualde leues & mobiles & sic apparet homini q̄ uolet. Aliquando autem sunt nimis grossi & infrigidati per cerebrum & tunc descendunt ad cor & sic apparet tūc homini q̄ cadat ab alto in profundum.

Cur quandoq̄ homo somniat de hiis que nūquam in uita sua considerauit nec uidit. Respondetur q̄ in somno est quedam compositio fantasmatum ex qua compositione resultat talis apparentia: ut si aliquis habet species auri & montis: tūc apparet ei in somno uidisse aureum montem.

Cur aliqui homines per totam uitam suam nō habēt nec habuerunt somnia. Respondetur q̄ tales uel sunt nimis humidi & cerebrum nimis fluxibile ita q̄ species nō possunt manere, uel tales sunt nimis sicci q̄ species in eis non possunt imprimi: ita q̄ in utrisq̄ organum est nimis inquietum.

Cur aliqui incipiunt primo somniare quando ueniunt ad senectutem. Respondetur q̄ in illis per totum tempus iuuentutis sunt nimii motus & sic non possunt somniare. & hoc ē propter calorem intensum qui continue resoluitur de nutrimento. In senectute autē tales euaporationes incipiunt cessare propter debilitatē caloris & sic tunc incipiunt somniare.

Cur uirtuosi uiri & studiosi frequenter habent delectabiliora somnia quam ribaldi. Respondet Aristoteles: quod uirtuosi agunt bona opera & sic species bonorum operum referuantur & uirtuosi tales somniant de talibus que tanq̄ delecta

bilia se pñtant. Sed ribaldi agunt mala opa & species istorum
malorum referuantur ppter ea de talibus hñt mala somnia:
Cur apparet hoī somniāti q̄ somniū sit aliquando uerum
aliquñ non responderetur q̄ causa est: quia quādoq̄ contingit q̄
in tali somno iudicium seu cognitio uirtutis intellectiue con
currit cum uirtute sensitua: quandoq̄ uero non concurrir.
Quando ergo concurrir tunc homo iudicat somnium esse fal
sum. Cuius ratio est quia uirtus intellectiua corrigit uirtutē
sensitiuam: sed quando non concurrir tunc apparet homini
somnia esse uerum.

CExpliciunt somnia danielis Nouissime emendata & ex mā
dato & impensis prouidi & circumspecti uiri. Iacobi schaller
bibliopole budē:

*This printer printed
before 1490 He died in 1492*